
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORTE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.926.551/0001-45CNPJ: (48) 3658-2222

88750-000 - Braço do Norte

Telefone:
Av. Felipe Schmidt, 2070 - CentroEndereço:

Nr.:   81/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

81/2024

05/11/2024

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Pregão eletrônico
81/2024 - PE
81/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E
MONTAGEM DE DECORAÇÃO NATALINA, INCLUINDO MATERIAIS E MÃO DE
OBRA, PARA ORNAMENTAÇÃO DAS ÁREAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE
BRAÇO DO NORTE.

Participante: LUZ E ARTE COMERCIO DE DECORAÇÕES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Árvore cônica em estrutura de ferro galvanizado e pintado

recoberta por tela plástica de 1cm, dividida em 3 partes sendo
parte 1 com 2,5m, parte 2 com 2,5m, parte 3 com 4,0m e estrela de
1,70m para fixação no topo, decorada com festão aramado verde,
50 laços em tecido glitter auto brilho tamanho de 0,45m, 40 bolas
vermelhas nos tamanhos de 0,20m, 0,30m e 0,50m envolto por
leds, árvore iluminada com 5.000 leds em pisca a prova d´ água.
Que ficará na Praça Padre Roer (Imagem meramente ilustrativa)

1,000 UN 26.478,68 26.478,68

2 Chafariz de led. Estrutura metálica confeccionada em ferro
galvanizado de 2cm e pintado, em forma de chafariz, contendo 12
hastes em ferro de 3/8 com 1,06m contornado com 32m de
mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio,
com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros
e 3 cascatas em led a prova d´ água de 10m. Tamanho de 4,0m de
altura por 1,25 largura. Ficará 2 peças em cada lado do canteiro
central localizado na praça Padre Roer. (Imagem meramente ilus

4,000 UN 1.620,00 6.480,00

3 Grama sintética 12mm verde, para utilizar em frente árvore na
praça Padre Roer. (Imagem meramente ilustrativa)

24,000 M² 20,00 480,00

4 Conjunto com 12 pedestais para limite, confeccionado em plástico e
ferro no tamanho de 0,90x0,20m cores vermelho e dourado com 12
metros de corrente plástica na cor vermelha. Para limitar o acesso a
arvore de natal que ficará na praça Padre Roer. (Imagem
meramente ilustrativa)

1,000 UN 350,00 350,00

5 Figura decorativa em forma de pinheiro, com gorro e pés de
duende, confeccionada em ferro galvanizado, pinheiro em forma de
camadas em níveis diferentes, ao topo gorro do Noel e pés em
forma de pernas de duende. Peça toda contornada em mangueira
led IP65 12mm em cores de acordo com decorativo, preenchida por
festão em pvc nas cores verde, vermelho e prata ou branco,
recoberto por piscas em led. Tamanho total de  2,75x1,22m. Na
entrada da ponte Celso Kindermann. 2 ao lado do Eu amo
BN(Imagem mera

3,000 UN 2.750,50 8.251,50

6 Casal de Noel Foto face em fibra de vidro, Noela de braços dados
com Noel e faces abertas para fotografias. Tamanho de
1,80x1,10m. Para o canteiro da praça Padre Roer. (Imagem

1,000 UN 3.500,00 3.500,00



Página: 2 / 4

ilustrativa)

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Decorativo em forma de ajudante do Noel menino, confeccionado

em PVC e madeira com plotagem com proteção UV, tamanho de
1,30m com suporte para fixação no chão. Canteiro lateral direito da
praça Padre Roer. (Imagem meramente ilustrativa)

1,000 UN 520,00 520,00

8 Trenó do Noel confeccionado em madeira naval com pintura em
tinta esmalte sintético alto brilho, contornado por mangueira led
12mm. Tamanho de 1,03x1,03x1,80m. Para o canteiro lateral
direito (Imagem meramente ilustrativa).

1,000 UN 1.690,00 1.690,00

9 Rena fibra. Rena do Noel confeccionado em fibra de vidro e
acabamento em tinta PU, tamanho de 1,62m de altura por 1,30m
entre aspas. Rena resistente possibilitando as crianças até 8 anos
subirem para fotografar. colocar junto do trenó no canteiro da
lateral direita da praça Padre Roer (Imagem meramente ilustrativa).

2,000 UN 2.450,00 4.900,00

10 Árvore estilo cone em estrutura de ferro, iluminada em mangueira
led IP65, 12mm de duas cores diferentes, para melhor destaque,
com contorno em espiral, tamanho de 2,5m. Um em cada lado da
entrada da Praça Padre Roer (Imagem meramente ilustrativa).

2,000 UN 2.800,00 5.600,00

11 Estrela de 5 pontas confeccionada em ferro galvanizado contornada
por mangueira led 12mm IP65, e ligação direta em fio paralelo.
Tamanho de 0,35m. Pendurar nas arvores existentes na praça
Padre Roer. (Imagem meramente ilustrativa)

30,000 UN 45,00 1.350,00

12 Noel confeccionado em fibra de vidro, escultura de Noel em pé com
saco de presentes e presentes aparentes, com acabamento em
pintura esmalte no tamanho de 1,85m. no canteiro ao lado do trenó
na praça Padre Roer.(Imagem meramente ilustrativa)

1,000 UN 2.100,00 2.100,00

13 Trio de caixas de presentes confeccionadas em metal com
decoração em recortes a laser em forma de renas Natalina, Pinheiro
Natalino e estrelas e iluminação interna que transcende a
iluminação pelos desenhos, tamanho de 1 peça com 50x50cm, 1
peça com 40x40cm e 1 peça com 30x30cm com desenhos natalinos
e luz(Imagem meramente ilustrativa).

2,000 UN 790,00 1.580,00

14 Decorativo para poste em formato de sino que remete a face do
Noel, contornado em mangueira led 12mm e preenchido por piscas,
a prova d´água, tamanho de 1,60x1,25m. Para colocar nos postes
da avenida. (Imagem meramente ilustrativa)

15,000 UN 418,00 6.270,00

15 Espeto decorativo em forma de estrela, estrela confeccionada em
ferro galvanizada, 5 pontas, com espeto para jardim, tamanho de
1,50m, contornada por mangueira led 12mm. Para colocar nas
arvores do canteiro central da praça Padre Roer. (Imagem
meramente ilustrativa)

15,000 UN 95,00 1.425,00

16 Cascatas em led 10m e 400 leds a prova d´água com strobo led
branco com fio branco com conector M/F. Para colocar no parapeito
da prefeitura Municipal e nos caramanchões da praça Padre Roer.
(Imagem meramente ilustrativa)

14,000 UN 160,00 2.240,00

17 Presépio em fibra de vidro 1,80m contendo: Sagrada família, 3 Reis
magos, 1 vaca, 1 pastor, 1 ovelha, todas as peças são
confeccionadas em fibra de vidro e acabamento em pintura UV,
com acabamento em pintura manual, peças artesanalmente
confeccionadas com qualidade superior. Estrutura em madeira
rústica em forma de estrebaria iluminada com 20m de cascatas em
leds a prova d´água, acompanha cepilho para complemento do
chão, 2 fardos de fenos de 15kg cada e 2 baldes de 10kg de pedras
brancas para f

1,000 UN 24.750,00 24.750,00

18 Varal de luz, varal em fio paralelo na cor preto com bocal E27 com
50m e 50 bocais com lâmpadas bolinha em led 2w. para colocar na
Travessa Adolfo Konder. (Imagem meramente ilustrativa)

10,000 UN 549,76 5.497,60

19 Postes em ferro, tamanho de 6,0m com aste para fixação de cabo
de aço, colocado no lugar.(Imagem meramente ilustrativa)

4,000 UN 100,00 400,00

20 tubo cilíndrico em plástico com acabamento emborrachado e
ponteiro em acrílico, efeito snowfall com 1,0m. Para colocar nas
arvores do canteiro da praça Padre Roer. (Imagem meramente
ilustrativa)

30,000 UN 30,00 900,00



Página: 3 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
21 Guirlanda em ferro em forma de estrela com 5 pontas, decorada

com festão aramado verde e adereços com bolas metalizadas no
tamanho de 0,03, 0,05 e 0,07m e adereços natalinos, iluminada
com 10m de piscas em led. Tamanho de 1,50m. Colocar na fachada
da prefeitura. (Imagem meramente ilustrativa)

1,000 UN 1.980,00 1.980,00

22 Placa decorativa em PVC com a escrita "Boas Festas", arabesco ao
redor, toda recoberta em festão metalizado, tamanho de
1,0x1,90m. Colocar na fachada mais alta da prefeitura. (Imagem
meramente ilustrativa)

1,000 UN 2.850,00 2.850,00

23 Duendes do Noel confeccionado em fibra de vidro na posição em
pé, com acabamento em pintura esmalte, no tamanho de 0,80m.
Para o canteiro central da praça Padre Roer. (Imagem meramente
ilustrativa)

1,000 UN 380,00 380,00

24 Duendes do Noel confeccionado em fibra de vidro na posição
sentado, com acabamento em pintura esmalte, no tamanho de
0,65m. Para o canteiro central da praça Padre Roer. (Imagem
meramente ilustrativa)

1,000 UN 380,00 380,00

25 Árvore natural de galhos secos recoberta com piscas em led a prova
d´água e decorada com bolas natalinas em plástico e Duendes em
tecido. Tamanho de 2,5m. Para o canteiro central da praça Padre
Roer. (Imagem meramente ilustrativa)

1,000 UN 3.100,00 3.100,00

26 Caixas de presente luz tamanho de 1,00m. 2 em cada canteiro
lateral. (Imagem meramente ilustrativa)

4,000 UN 1.870,00 7.480,00

27 Estrela de jardim em estrutura metálica contornada em mangueira
led e preenchida por piscas em led, tamanho 1,23x1,93m. Para o
canteiro frontal. (Imagem meramente ilustrativa)

1,000 UN 1.050,00 1.050,00

28 Letreiro Boas Festas em letra cursiva, confeccionado em metal e
contornado em mangueira led, tamanho 1,20x4,0m. Para o canteiro
da praça Padre Roer. (Imagem meramente ilustrativa)

1,000 UN 1.230,00 1.230,00

29 Ramo de flores luz, tamanho 2,0x1,0m. Para o canteiro da praça
Padre Roer.(Imagem meramente ilustrativa)

1,000 UN 1.050,00 1.050,00

30 Refletores led em metal, cor preto, de 50w. (Imagem meramente
ilustrativa)

6,000 UN 50,00 300,00

31 Conjunto caixas de presentes para fachada.  Decorativo em ferro
5/16 galvanizado e pintado, formando trio de caixas de presentes
em três níveis de altura sendo, 1 no tamanho de 0,90x0,68m, 1 no
tamanho de 1,0x0,90 e 1 no tamanho de 1,0x0,80m dispostas em
níveis diferentes formando um conjunto no tamanho total de
1,70x1,68m, contornadas por 12 metros de  mangueira PVC flexível
translúcida IP65 12mm, com 60 leds possibilidade de corte e ponta
agulha a cada 2 metros totalizando 360 leds dispostos n

2,000 UN 640,00 1.280,00

32 Decorativo em ferro galvanizado em forma retangular dupla, com
decoração de arabescos ao redor e ao centro decoração em forma
de pingente Natalino, contornada em mangueira led IP65 12mm
com cabo para ligação e abraçadeira para instalação em postes.
Tamanho de 1,80x0,90m. Para os postes da ponte Celso
Kindermann. (Imagem meramente ilustrativa)

6,000 UN 685,60 4.113,60

33 Decorativo em forma de Chafariz confeccionado em tubo de 5cm e
ferro chato de 1cm largura e ferro redondo de, de 36cm a 42cm e
estrutura central com tudo em ferro. Peça produzida em ferro
galvanizado e pintado, contornado com 16m de mangueira PVC.
Para o trevo principal. (Imagem meramente ilustrativa)

1,000 UN 13.800,00 13.800,00

34 Sagrada família em festão e luz. Estrutura gigante em ferro
galvanizado em forma de estrela cadente, dupla com sagrada
família e raios de luz, estrela recoberta com piscas em led a prova
d´água e contorno em mangueira led, sagrada família contornada
em mangueira led 12mm e preenchida por festão PVC, cores
diversas, raios contornados em mangueiras led. Peça instagramável
com profundidade, no tamanho de 2,62x6,0x0, 70m.Para o trevo
principal. (Imagem meramente ilustrativa)

1,000 UN 16.200,00 16.200,00

35 Túnel vazado em estrutura de ferro galvanizado 15x15 pintado,
dividido em duas partes para fixação com parafusos na parte
superior e nas laterais rente ao chão, tendo 3 reforços em ferro
galvanizado no formato de X de cada lado para sustentação da

1,000 UN 2.900,60 2.900,60



Página: 4 / 4

estrutura, contornado com 40m de mangueiras em led auto brilho
redonda 12mm IP65 branco presas com cinta em nylon fita
Hellermann, medindo 2,50m altura, 3,5m de largura e cabo de força
para ligação elétrica. Entrada do canteiro lateral da praça Padre R

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
36 Decorativo em forma de Chafariz confeccionado em tubo de 5cm e

ferro chato de 1cm largura, contendo 7 arcos retorcidos de 36cm a
42cm e estrutura central com tubo em ferro. Peça produzida em
ferro galvanizado e pintado, contornado com 16m de mangueira
PVC flexível translúcida IP65, 12mm em LED branco frio, com 60
LEDs possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, com
cabo em fio paralelo 2x1,5 para ligação. Para o trevo principal.
(Imagem meramente ilustrativa)

10,000 UN 309,00 3.090,00

37 Letreiro 3D Feliz Natal. Letreiro em ferro galvanizado Metalon
15x15x1,25mm pintado formando as palavras “FELIZ NATAL” em
letras caixa alta 3D contornado com iluminação em led dupla,
sendo 138m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, com
60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros cor
verde e preenchido por piscas em led 4w com tomada M/F cor
vermelho resistente a água com tamanho de 1,50m de altura x
8,00m largura x 40cm de profundidade. Para o trevo principal.

1,000 UN 9.100,00 9.100,00

38 Instalação e retirada do local e Serviços de Munck. 1,000 SERV 15.985,00 15.985,00

Total do Participante: 191.031,98

Total Geral: 191.031,98

MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE TURISMO E EVENTOS 04.001.23.695.0017.2034.3.3.90.00.00 R$ 191.031,98

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

26 de Novembro de 2024Braço do Norte,

RONALDO FORNAZZA


		2024-11-26T15:30:46-0300
	RONALDO FORNAZZA:81691599972




